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KORT OVER GRENAA BY 1767
Kopi efter Kortet i

PONTOPPIDANS DANSKE ATLAS 1768



FoRoRD

ermed afsluttes det første Bind af Grenaa Bys Historie, som er udkommet
hæftevis"i Løbet af seks Aar (1933_38). Det indeholder en personal-

historisk-topografisk Beskrivelse af Byens Ejendomme paa Søndergade, Torvet
og Storegade.

Denne Maade at foretage en Købstadsbeskrivelse paav er et Forsøg, og jeg
mindes ikke at have set den anvendt andetsteds. Imidlertid havde jeg i For-
vejen ved at offentliggøre Beskrivelser af enkelte spredte Ejendommes Historie
med ind ettede Biografier af Bierne gennem Tiderne erfaret, at Byens Beboere
og Folk, som stammer herfra, med Interesse gav sig i Lag med denne Form
for Bybeskrivelse. z

For mit eget Vedkommende har mit gennem en Snes` Aar drevne Studium
af Byens Historie i særlig Grad formet sig som en systematisk Gennemgang
med paafølgende Afskrift af Pantebøger, Tingbøger og _]ustitsprotokoller. `jeg
havde derigennem en fuldstændig Fortegnelse over alle Byens ældre Ejendommes
Historie og Ejerrække, forsynet med en hel Mængde oplysende Enkeltheder
om Personer og Begivenheder.. _

Ved at vælge den foreliggende Form har jeg unægtelig fjernet mig stærkt
fra den almindelig gængse og anerkendte Type paa Køb'stadsbeskrivelser. Men
til Gengæld har jeg haft den store Fordel, at en Mængde Smaatræk og Enkelt- f
heder af kulturhistorisk Værdi om Begivenheder og Personer, som det ellers
var umuligt at finde et passende Samlingspunkt for, paa naturlig Maade har

_kunnet passes ind i en fortløbende Beskrivelse. Den har desuden givet Lejlig-
hed til at fremføre mange biografiske Oplysninger om en stor Række af Byens
mere fremtrædende og kendte Mennesker fra det sidste Par Aarhundreder og
'til at skildre det Liv, som levedes l de gamle Gaarde og Huse, som allerede
nu for en stor Del-er borte. Gg Bogen vil formentlig derved tillige have
Værdi som en personalhistorisk Haandbog, idet saa godt som alle forekom-

' mende Navne er opført alfabetisk i det bag i Bogen anbragte Personregister.
Tilmed har det meget store Billedstof, som jeg i Løbet af næsten en Menne-
skealder har samlet, dels ved egne Fotograferinger, dels som Gave eller Laan
fra en lang Række ældre Mennesker, derved faaet den rette Plads og Ramme.
Og det kan jo ikke nægtes, at Billedstoffet spiller en uhyre Rolle og er af
allerstørste Værdi med Hensyn tilat levendegøre Billedet af den gamle By,
som nu med stærke' Skridt omformes eller forsvinder.

Hvad Rækkefølgen af Ejendommene angaar, saa har jeg i et og alt fulgt
den Nummerorden, som er angivet i Byens ældste Brandtaksationsprotokol fra



1761, som findes paa Landsarkivet i Viborg. Der begyndes iOverensstemmelse

med denne ved Søndergades sydlige Ende mod Øst (altsaa ved Maler Hartmanns

tidligere Ejendom, den nuværende'Mus'eumsgaard) og fortsættes op til Hjørnet

ved Østergade. Derefter springes atter til Søndergades sydlige Ende og fort-

sættes langs den venstre Husrække op til Torvet, til Hjørnet af Storegade. Der-

paa tages Storegades sydlige Husrække helt ned til Anlægget og derefter den

nordre Husrække fra Anlægget og op til Torvet, hvor der endes med det gamle

Apotek (nuværende Købmand Vogels Ejendom), som altsaa afslutter dette Bind.>

Det er Meningen, -hvis der kan skaffes Midler til det, og hvis Modtagelsen af

nærværende Bind opfordrer dertil, at fortsætte med en lignende Gennemgang

af de øvrige Gader, altsaa Lillegade, Østergade, Nørregade og Smaagaderne,

som formentlig vil udkræve knap saa stort et Sidetal.
Det vil dog ikke ske straks. Naar nærværende Bind er kaldt B, saa ,

er det netop sket for at markere, at den egentlige Bybeskrivelse efter det fra

andre Byer kendte og anerkendte Skema vil udkomme som Bind A. Dette Bind

vil komme til at omfatte de' ældste Efterretningerv om Byen, dens Størrelse og

Bebyggelse gennem Tiderne, Krigsbegivenheder og Brande, Retsvæsen, Em-

bedsmænd, Kirkerne og kirkelige'Forhold, Skolevæsen fra Latinskolens Dage

og fremefter, Told og Accise, Apoteker og Lægevæsen, St. `Iørgensgaard (Spe-

dalske Hospitalet) og Møllerne, Aaen, Havnen,,Kolindsund o. s. v. Dette Bind

A vil altsaa blive paabegyndt i næste Hæfte.
Man kan maaske finde, at det er en noget bagvendt Udgivelsesmaade.

Men da min Tid er optaget af saa meget andet Arbejde, og da jeg i noget højere

Grad havde Stoffet til Bind B samlet end det til den almindelige Byhistorie,

saa valgte jeg den angivne Maade for i det hele taget at kunne komme i Gang

med Udgivelsen. Og naar Værket engang er færdigt, saa vil det jo være un-

derordnet, i hvilken Rækkefølge Bindene er udkommet. ~

Kilderne til nærværende Bind har omtrent udelukkende været Tingbøger,

`justitsprotokoller, Pantebøger, Kirkebøger, Brandtaksationsprotokoller og de

ældre Aargange af de lokale Aviser. Dertil er kommet mundtlige Meddelelser

fra en Mængde ældre Mennesker. l Slutningen af Bogen har jeg Side 477-81

under Kilder og Bevissteder gjort udførligt Rede for dette Forhold. `jeg beder

derfor indtrængende Læserne gennemgaa det Par Sider, det drejer sig om, alt-

saa Side 477 o. g. før Læsningen af Bogen paabegyndes.
Det vil bemærkes, at der ved Valg af Illustrationer er fulgt det Princip,

at der i Almindelighed ikke bringes Portrætter af nulevende Personer. Ligele-

des vil det ses, at nulevende kun omtales i yderste Korthed og kun med Næv-

nelse af de rent faktiske Kendsgernínger, der an-gaar Ejendommenes Historie

Enhver nærmere Biografi og Karakteristik er undgaaet. Aarsagen hertil vil for-
mentlig være selvindlysende.

Og saa bringer jeg da en foreløbig Tak til alle, som har været mig be-
hjælpelig med Arbejdet, det være sig ved mundtlige eller skriftlige Meddelelser,

Gave eller Udlaan af Fotografier, Oplysninger af enhver Art eller Hjælp til
'Bogens Udgivelse.

G r e n a a, 23. Oktober 1938.
Carl Svenstrup.




















































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































